In primo limine redeuntem exceptit me morbus gravissimus et diurnus; postquam convalui, Varsaviam cum moderno ep.po D. Jacobo Susza ivi, et Deo auxiliante et bonis catholicis ferentibus opem, ep.patum Chelmensem, eruptum Unitis a Schismaticis, recuperavimus.¹¹⁷ Varsavia redux, iussu D.ni Ep.pi Chelmensis visitavi magnam partem Presbyterorum nostrorum Ruthenorum, quorum plurimi luculenter crassi et ignorantes, et hoc ausim dicere de tota Russia. Sed dum haec ago, subitanea ferme ubique invadit pestis, qua ipsem ego infectus, sed post incredibiles dolores liberatus, ex Russia, quam Voliniam vocamus, in Russiam Albam me contuli.

Ibi inveni Reverendissimum Primatem Russiae cum omnibus Ep.pis Unitis, Abbatibus et Igumenis monasteriorum, consulentem de rebus Unionis. Singulariter autem agitabatur de Seminario nostrorum Ruthenorum. Ferme vigesimus premitur annus, ut Sanctissimus R. Pontifex non parvam Metropolitano Josepho dedit pecuniam pro Seminario, in quo iuventus Ruthena a Monachis nostris fidem catholicam, mores probos et litteras doceretur. Eidem

¹¹⁷ Annis 1652-1653.

bono operi liberaliter sunt auxiliati R.mi D.ni Ep.pi latini et graeci uniti, item Presbyteri graeci (*fol. 105v*) (pauperes licet communiter) dederunt tamen non contemnendam pecuniam, empta sunt bona, sed quia Superioris nostri vel Magistros pro Seminario non habebant, vel exaedificatione domus pro seminaristis detinebantur vel aliam ob causam ipsis notam moram trahebant, tam diu nullus ex illis bonis coëmptis educatus Alumnus. Modo igitur in dicta nostra Cong.ne petierunt D.ni Ep.pi et R.mus Primas a Monachis, qui confluixerunt, offeret se aliquis ad laborandum in Seminario. Libenter obtuli me,¹¹⁸ illi vero actis mihi publice gratiis, praefecerunt me Seminario et scholis, ubi sub Rectore Abbe quodam legi primo Rheticam certis horis, aliis vero certis eadem die Theologiam moralem, lingua vernacula, propter rudium intelligentiam legi et hucusque lego. Rhetorica finita, cursum Philosophiae orsus sum biennalem, ad cuius iam ferme calcem essem, si haec tempestas, quae ex Moschovia in Poloniam invaderit, annum medium non surripuisse.

Iam tamen e fuga redux ago agenda; sed dupli et utroque maximo percussus timore, altero quem collatero hostis incutit, altero quo mea flagellat tenuitas, cui nunc R.mus Primas hoc onus imposuit, ut non tantum agam lectorem, sed et indignum Rectorem dicti Seminarii bonorumque ad ipsum pertinentium et scholarum, quas Seminaristae et saeculares et Monachi nostri frequentant, nos autem qui docemus sumus quinque; sunt scholae grammaticam concernentes, est philosophia et theologia moralis; frequentat autem numerosa satis iuventus scholas, imo ipsi etiam Schismaticorum filii, quos convertendi ad Unionem modus unicus (et hic facillimus et suavissimus, ut res docuit), si a nostris monachis in scholis doceantur, nam non ita a nobis Unitis, quos vident easdem ac illi habere ceremonias Graecas, ut a Patribus Societatis abhorrent.

Et quia hic incidit mentio (*f. 107r*) Patrum Societatis, significo R.mae Cel.ni V.rae istos bonos Patres, simul ac viderunt profectum Seminarii et scholarum, quem ipse Deus dederat, statim lapidem recenter emisse pro scholis erigendis, quasi nos sub modium essemus reponendi, ut illi soli luceant. Maxime cum hic (forte hoc genius nostrae patriae facit) ubicumque scholae illorum sunt, maxima rixae et tumultus inter discipulos aliarum scholarum excitari soleant. Sed in his omnibus ita me geram, ut S.a iusserit Cong.o; quae tamen sciat, in illa Civitate (quae vocatur Minscum, in Russia Alba) nihil esse necessarios praedictos P.res, quia habet civitas magnam copiam Sacerdotum latinorum. Ita ut iam vel auditae vel brevi audiendas sunt querelae Patrum Ordinis S. Francisci et S. Dominici contra eosdem Patres Societatis, quod se intruserint in civitatem, cum dispendio illorum, utpote mendicantium.

Sed ad Seminarium redeo. Hoc bene florere poterit, et ingens incrementum fidei catholicae apud nos facile adiiciet, si quae dicam, apud S.ram

¹¹⁸ P. Benedictus Terleckyj voluntarie obtulit se, ut dirigeret Seminarium Ruthenum Minscense Immaculatae Conceptionis.

Cong.nem impetravero. Primo, ut S. Congregatio velit ad R.mum Primatem scribere,¹¹⁹ probando factum, quod Seminarium instauraverit; quia talis epistola multum eum permoverebit ad curandas studiose eiusdem Seminarii rationes. Secundo, obnixe et humillime a S. Cong.ne peto litteras ad Serenissimum, alias ad Senatum, alias ad Comitia Generalia, quibus intercedat, ut Seminarium nostrum cum scholis, Regni auctoritate et Comitiorum Constitutione (quod in patria nostra in rebus gravibus statuendis pernecessarium est) firmetur. Quia nostri Superiores ipsi hoc in Aula obtinere non poterunt, obsistentibus contra Patribus Soc. Jesu, qui magna apud Serenissimum gratia pollut. Tertio, id etiam unice et devotissime (f. 107v) a S. Cong.ne peto, ut pro eodem Seminario et scholis expedire dignetur apud SS.mum D.num litteras, quibus benedicat, confirmet, et immunitates ac facultates Seminariis et scholis servire solitas, indulgeat, et parvulam Seminarii ac scholarum nostrarum congregationem, filiam vel potius ancillam Collegii Sacri de Prop. Fide faciat, et ut scholae cum Seminario vocentur *Collegium Immaculatae Conceptionis Virginis Deiparae* dominice et paterne concedat.

Verum quia ordo et integritas Seminiorum et scholarum pendet ex proba Regentium et Magistrorum copia, nunquam isti deesse poterunt, si S. Congregatio nostris illis Ruthenis Monachis, qui in Collegium Graecum vel in Collegium de Prop. F. posthac recipientur, iniunixerit, ut absolutis studiis Romae, omnimo tribus saltem annis in Seminario et scholis docendo laborent; hoc enim ex illis et rei catholicae maiori erit utilitati, quam si aliquando ii, qui impensis Romanis studia finiverunt archimandrias et regimina, ante annos et merita, occupentur. Ad extrellum enixe oro, ut quidam ex nostris monachis, qui iam in Seminario alios docuerunt, sed nondum didicerunt Theologiam, ad Collegium de Prop. F. recipi possint. Si haec, quae prostratus studiosissime humiliimeque peto, opera et ope Celsitudinis Vestrae a S. Cong.ne impetravero, polliceor me cum vita memoriam beneficii retenturum, polliceor totam Catholicam Russiam Cels.ni V.rae, S. Cong.ni, SS.mo D.no (cuius animitus sacros exosculor pedes) aeternum debituram.